postremo de his quæ fortuito fieri dicuntur, ταῦτα μὲν οὖν, τὸ ἐφ' ἡμῖν, εἴρηται, τὸ δὲ, ἢ, ἐπειδὴ περὶ οὐ περὶ πάντων ἀνθρώπων, οὐδὲ πάντων πράγματος βουλευόμεθα, ἀλλὰ περὶ τῶν ἡμῖν μόνων καὶ δι' ἡμῶν γινομένων (96). Οὕτως βουλευόμεθα, πῶς οἱ πολέμοι (97) ἢ οἱ μακροὶ ἀπωχισμένοι καλῶς πολιτεύονται, καίτοι παρ' ἐκείνοις βουλευτὸν ἔστιν. Ἀλλ' οὐδὲ περὶ τῶν δι' ἡμῶν γινομένων, καὶ ἐφ' ἡμῖν ἐν θ) βουλευόμεθα ἀλλὰ δεῖ προσκεῖσθαι καὶ τὸ, ἐχόντων τὸ τέλος. Ἐάν γὰρ ἢ φανερόν καὶ οὐ μόνον, οὐκ ἔτι βουλευόμεθα· οὐδὲ γὰρ περὶ τῆς ἐπιστήμης (1) ἢ τέχνης ἔργων ἢ πράξεων ἢ. Ἄριστοι γὰρ τούτων οἱ λόγοι, πλὴν ὁλί-

tramus. Horum itaque differentia cum sit perspicua, restat, ut dicamus, de quibus rebus consultemus. Consultamus de iis quæ in nobis sunt posita et per nos fieri possunt et exitum habent incertum, id est, quæ sic et aliter evenire possunt. Dictum est de iis quæ in nobis sunt posita, quod de iis solis consultemus quæ sub actionem cadunt. Hæc enim in nobis sita sunt. Non enim de ea philosophia deliberamus, in qua consideratio modo est contemplativa que naturæ. Nam neque de Deo, neque de iis quæ sunt necessario, deliberatio suscipitur, id est, de iis quæ semper eodem modo fiunt, ut aufractu annuo : neque de iis quæ quidem non semper sunt, sed semper eodem modo fiunt, ut obitu ortuque solis : neque de iis quæ natura quidem fiunt, non tamen semper eodem modo, sed ut plurimum, ut de canitie sexagenarii, aut, ut is qui viginti sit annos natus, primam barbam emittat ; neque item de iis quæ natura quidem, sed alias aliter indefinite fiunt, ut de imbribus, de squaloribus, de grandine ; quæ in iis sunt quæ raro contingunt.

Quamobrem dictum est, de iis nos consultare quæ in nobis sita sunt. Nam non de omnibus hominibus, neque de qualibet re consultatio instituitur, sed de iis tantum quæ in nostra sunt potestate (ac per nos geruntur). Non enim deliberamus, quomodo hostes, aut remotæ a nobis gentes, recte rempublicam administrant ; etsi hoc apud illos in consultationem veniat. At neque de omnibus quæ per nos geruntur et in nobis sita sunt, consultamus ; sed adjici oportet : de iis quorum exitus incertus est. Nam si res plana sit, de eaque constat, non consultamus. Neque enim de operibus aut actionibus, quæ scientia aut arte instituta sunt, deliberatio est.

VAR. LECT. ET ANIMADV.

ῥητέον λοιπόν. Λοιπόν abest, A. 3. Καὶ ἀθλων. Καὶ ἀθλων, Ox. Τούτέστι. Ante hoc delicta sunt hæc : Τούτων δυναμένων γενέσθαι καὶ ἄθλων ἐχόντων τὸ τέλος. nisi per eandem repetitio scribi, D. 1. Post τὴν interrogationem δι' ἡμῶν, Ox. Καὶ ἄλλως. Καὶ a man. rec. insertum, D. 1. Πρακτέων μόνων βουλευόμεθα. Πρακτῶν βουλ., A. 1, 2. Πρακτῶν habet etiam A. 3, ἵσον habet D. 1, Con., Vall. Περὶ τούτων τῶν ἡμῶν, M. 1. Καλουμένης. Λεγομένης, D. 1, A. 3. Paulo post innotuit cyclos, Con. Ἐνιαυτοῦ. Post hoc addit : Οὕτως περὶ τοῦ ἐνιαυτοῦ, M. 1. Οὐκ ἀεὶ μὲν ὄντων. Οὐκ ἀεὶ μὲν ὄντων, A. 3. est, D. 1. Μενόντων. ἵσοι μὲν ὄντων, A. 1, 2. idem ὁμοίων. Γινομένων, omisso ὁμοίως, A. 1. lo post idem : Γινομένων ὁμοίως. Cono : Quæ imper manent. Vallæ : Quæ semper manent. l. Eih. ad Nicomach. III, 3. Οὐδὲ περὶ τῶν ἐν ἡμῶν, ἀεὶ δὲ κατὰ τὰ αὐτὰ γινομένων . . . οἷον. ἢ καὶ ἀνατολῶν. Ἐξηκοντούτην, ἢ γενεῖσθαι τὸν εἰκοσαετῆ· ἀλλ' οὐδὲ περὶ. Ἐξηκοντούτην, et γενεῖσθαι et εἰκοσαετῆ exhibet D. 1. Ἀλλ' omitit A. 1. itur ἐξηκονταετής et ἐξηκοντούτης, estque declinationis. Vide Suidam in triakontastēs xkontoustēs. In Etymologico magno autem in Athenienses ista vocabula flectere, ut ολί-

κέτης, οἰκέτου, οἰκέται. Vide in triakontoustēs. M. 1 habet : ἐξηκοντούτον ἢ γενεῖσθαι. Loco γενεῖσθαι, vitiose γενεῖσθαι, A. 3.

(93) Ἄλλοτε δέ. Δέ abest A. 2.

(94) Περὶ ἀύχμων. Ἡ ἀύχμων, D. 1, A. 1, 3, Vall. Καὶ ἀύχμων, A. 2. Paulo post γίνεσθαι, ante λεγομένων abest, A. 3.

(95) Ἄπερ ἐστὶ τῶν ἐπ' ἑλαττον ἐνδεχομένων. « Quibus magis minusque contingit, » Vall. Mox, εἴρηται περὶ τῶν πρακτῶν. Τὸ δὲ δι' ἡμῶν ἐπειδὴ οὐ, A. 3.

(96) Ἀλλὰ περὶ τῶν ἐφ' ἡμῶν γινομένων μόνων. Absunt, A. 1, 2, Vall. Ἀλλὰ περὶ τῶν ἐφ' ἡμῶν μόνων καὶ δι' ἡμῶν γινομένων, D. 1. Sic, sed μόνων, A. 3. Hoc probavi. Cono habet : « Quæ in nobis solùm fiunt. » Sic mox est : ἐφ' ἡμῶν καὶ δι' ἡμῶν.

(97) Πῶς οἱ πολέμοι, κ. τ. λ. Cono : « Quo pacto a iena prælia committantur, vel si feliciter agant longe a nobis habitantes. » Vallæ convenit cum Græco.

(98) Ἡ οἱ μακράν. Ἡ εἰ οἱ μακράν, A. 1, 2. Ἡ εἰ οἱ μακράν ἡμῶν ἀποκ., D. 1. Ἡ abest, A. 3. Mox idem : Πολιτεύονται ἄν, καὶ τοῦτο. Et post πάντων, omittit τῶν.

(99) Ἐφ' ἡμῶν ὄντων. Ἡμῶν, loco ἡμῖν, M. 1. Mox post φανερόν, abest καὶ, A. 3.

(1) Οὕτως γὰρ περὶ τῶν κατ' ἐπιστήμην. Οὕτως, loco οὕτως, D. 1. Τῆς, ante τῶν, addit A. 1. Sic etiam A. 2, sed mox τέχνης.

Harum enim rationes terminate sunt, exceptis A paucis artibus quæ conjectura continentur, ut mendi, corporis exercendi, et gubernandi. Non enim de illis tantum consultamus, sed de iis quæ cum in nobis sint et per nos gerantur, tum incertum habent eventum, et sic et aliter agi possunt. Ostensum porro est, neque de fine, sed de his, quæ ad finem referuntur, consultationem esse. Consultamus enim, non ut divites simus, sed quomodo et qua via ad opes simus perventuri. Atque ut summam dicam, de his tantum consultamus quæ in utramque partem æque contingunt. De quibus etiam hoc loco tractandum est, ne quid nostra ad perspicuitatem desideret oratio. Facultates dicuntur, per quas aliquid facere possumus. Nam quidquid facimus, ejus facultatem habemus. Quorum autem facultatem non habemus, eorum neque actiones. Quare actio cum facultate, facultas cum substantia connectitur. Nam et actio a facultate, et facultas a substantia et in substantia est.

Tria ergo hæc sunt, ut diximus, inter se nexa : quod facultatem habet, facultas, et quod fieri potest. Quod facultatem habet, substantia : facultas, a qua, ut possimus, habemus : quod fieri potest, id, quod ex facultate natura comparatum est, ut efficiatur. Eorum autem quæ fieri possunt, alia sunt necessaria, alia contingentia. Necessaria quidem, quæ prohiberi non possunt, aut quorum contrarium fieri nequit : contingens vero, quod prohiberi potest, vel cujus contrarium fieri potest : ut necessarium est hominem vivum spirare, cujus etiam oppositum fieri nequit, vivum non spirare; contingens, hodie imbrem esse, cujus contrarium quoque fieri potest, hodie non esse imbrem. Rursus contingentium alia ut plurimum dicuntur, alia raro, alia æque in utramque partem contingere. Ut plu-